ATA DA 68
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 09 de abril de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

1

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e doze, às nove horas 1

e trinta minutos, na sala dos Órgãos Colegiados do Ministério 2

Público do Estado do Ceará, na sede da Procuradoria Geral de 3

Justiça, reuniram-se para a 68ª Reunião Ordinária do Conselho 4

Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – 5

CEG/FDID, sob a Presidência do Dr. Alfredo Ricardo de Holanda 6

Cavalcante Machado, Presidente do CEG/FDID, representando a 7

Procuradoria Geral de Justiça – PGJ e as Conselheiras e 8

Conselheiros adiante indicados: Dra. Anna Christina Linhares 9

Freire de Moraes, representando a Secretaria da Cultura do 10

Estado do Ceará – SECULT; Dra. Stela Sílvia Ponte Soares, 11

representando a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino 12

Superior – SECITECE; Dr. Germano Vieira da Silva, representando 13

a Procuradoria Geral do Estado – PGE; Dra. Rimena Alves 14

Praciano, representando a Secretaria da Saúde do Estado do Ceará 15

– SESA; Dra. Antônio Carlos Azevedo Costa, representando o 16

Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; 17

Dra. Ana Mônica Filgueiras Menescal, representando a Secretaria 18

da Fazenda do Estado do Ceará – SEFAZ; Dra. Karine Jucá Moreira, 19

representando a Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – 20

SETUR; Dra. Maria Leinad Vasconcelos Carbogim, representando a 21

Fundação Brasil Cidadão para Educação, Cultura e Tecnologia – 22

FBC. Justificou ausência: a representante do Centro de Apoio 23

Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, 24

Patrimônio Histórico e Cultural – CAOMACE; Faltou: o 25

representante do Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente 26

– CONPAM; o representante da Promotoria do Meio Ambiente e 27

Planejamento Urbano – PJMA e o representando a Assembleia 28

Legislativa do Estado do Ceará – AL; Sem representação: 02 29

(duas) ONG’s. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado 30

– Bom dia, senhoras e senhores integrantes deste Egrégio 31

Colegiado, daremos início agora a reunião de número 68 Reunião 32

Ordinária do Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos 33

Direitos Difusos. Passamos, portanto, a conferência dos 34

presentes na forma do art. 13 do Regimento Interno, Decreto nº 35

27.729/2005, sendo composto de 13 (treze) membros do Colegiado e 36

08 (oito) estando presentes, verifica-se a existência de quorum 37

legal para a abertura da presente sessão. Passemos a pauta. 38

Primeiro ponto: deliberação sobre a Ata da Sessão Ordinária de 39

nº 67. A Ata está em discussão. Não havendo discussão, submeto a 40

votação. Dra. Anna Christina Linhares Freire de Moraes 41

representante da SECULT, como vota? Dra. Anna Christina Linhares 42

Freire de Moraes – Aprovo. Dra Stela da SECITECE, como vota? 43

Dra. Stela Sílvia Ponte Soares – Aprovo. Dr. Germano Viera da 44

PGE? Dr. Germano Vieira da Silva – Aprovado. Dra. Rimena 45

Praciano? Dra. Rimena Alves Praciano – Aprovo. Dr. Antônio 46

Carlos representando o DECON? Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa – 47

Aprovada. Dra. Karine Jucá da SETUR? Dra. Karine Jucá Moreira – 48

ATA DA 68
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 09 de abril de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

2

Aprovo.  Dra. Maria Leinad? Dra. Maria Leinad Vasconcelos 49

Carbogim – Aprovada. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante 50

Machado - Há unanimidade dos presentes pela aprovação da 51

referida ata. Expedientes a cargo da Secretaria. Ponto 2 é a 52

apresentação do demonstrativo dos valores recolhidos ao FDID 53

referente ao mês de março de 2012. Cópia com todos? A Secretaria 54

para proceder a leitura. Maria Ivonete Batista Albuquerque – 55

Demonstrativo financeiro do ano de 2012 do mês de março. O saldo 56

do mês anterior R$ 3.459.989,34 (três milhões, quatrocentos e 57

cinqüenta e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta 58

e quatro centavos), depósitos de R$ 92.811,29 (noventa e dois 59

mil, oitocentos e onze reais e vinte e nove centavos). 60

Rendimentos de R$ 29.366,27 (vinte e nove mil, trezentos e 61

sessenta e seis reais e vinte e sete centavos). Total dos 62

créditos: R$ 122.177,56 (cento e vinte e dois mil, cento e 63

setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). Total R$ 64

3.582.166,90 (três milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, 65

cento e sessenta e seis reais e noventa centavos). Os senhores 66

têm aí também o demonstrativo trimestral (janeiro, fevereiro e 67

março) juntos. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado 68

– Em discussão o demonstrativo. Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa 69

– Senhor Presidente, só uma pergunta de esclarecimentos? Esses 70

créditos correspondem aos valores depositados nos meses 71

respectivos, não é? Só isso. Satisfeito. Obrigado. Dr. Alfredo 72

Ricardo de Holanda Cavalcante Machado - Após discussão submeto a 73

matéria à votação. Dra. Anna Christina. Dra. Anna Christina 74

Linhares Freire de Moraes – Aprovo. Dra. Stela Sílvia Ponte 75

Soares – Aprovo. Dr. Germano Vieira da Silva – Aprovo. Dra. 76

Rimena Alves Praciano – Aprovo. Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa 77

– Aprovo. Dra. Karine Jucá Moreira – Aprovo. Dra. Maria Leinad 78

Vasconcelos Carbogim – Aprovo. Aprovado a unanimidade dos 79

presentes. Dr. Ricardo de Holanda Cavalcante Machado - Dr. 80

Antônio Carlos temos apresentação de algo, de algum vídeo 81

requerido por Vossa Excelência? Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa 82

– Tem sim Vossa Excelência. Apenas eu quero informar a este 83

Colegiado que o PROCON estadual promoveu a comemoração do dia 84

internacional do Consumidor no dia 15 de março na Praça do 85

Ferreira. Estiveram presentes todos os órgãos que operam na 86

defesa do consumidor, além da participação de todos fornecedores 87

de serviços essenciais. Foi uma grande festa, onde os 88

consumidores puderam assistir shows de humoristas, além de uma 89

grande gama de serviços que foram prestados à população de 90

Fortaleza. Eu tenho aí o registro fotográfico e gostaria de 91

participar a todos os Conselheiros e a Vossa Presidência. A 92

VIVO, Polícia Militar, os consumidores tendo acesso aos locais. 93

Os consumidores chegando. A TIM com sua banca de serviços, o 94

HEMOCE, a advogada da defesa do consumidor da OAB. Eu vou 95

aparecer muito nas fotos porque eu tive que recepcioná-los, pois 96

ATA DA 68
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 09 de abril de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

3

a Dra. Ann Celly estava aqui com o senhor para apresentar o 97

cadastro das reclamações, e eu tive que fazer a abertura, por 98

isso que eu vou aparecer muito nas fotografias. Mas é o jeito. 99

Missão de quem é anfitrião. Dra. Maria Leinad Vasconcelos 100

Carbogim - Você está bem na foto. Pode ficar tranquilo. Dr. 101

Antônio Carlos Azevedo Carlos - A comissão da OAB, outra 102

prestadora de serviços, o PROCON Municipal, o grupo de educação 103

da UFC, Dra. Shanda, assessora do Chico Lopes, Dra. Glauria. 104

Está um pouco escuro, mas vamos passando. Dr. Alfredo Ricardo de 105

Holanda Cavalcante Machado – Seria a Dra. Leinad? Ela estava lá? 106

Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa – Não. Dr. Alfredo Ricardo de 107

Holanda Cavalcante Machado - Nessa anterior parecia. Dr. Antônio 108

Carlos Azevedo Costa – Não, é a Dra. Shana e a Dra. 109

Glauria...(sem áudio)...a OI...aí o pessoal... Dr. Alfredo 110

Ricardo de Holanda Cavalcante Machado – Mas são de lá? Do Exu? 111

Qual era a função deles nesse evento? Dr. Antônio Carlos Azevedo 112

Costa - Era fazer uma apresentação. Esse é o pessoal da COELCE, 113

PROCON Municipal. Pessoal do PROCON da Assembléia...(sem áudio). 114

Obrigado. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado – 115

Tem o filme? Não só as fotos. Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa – 116

Não, ficou gravado. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante 117

Machado – Os assuntos pautados hoje são poucos. É chegado o 118

momento de facultar a palavra aos senhores e as senhoras para 119

quem dela quiser fazer uso. Dr. Germano Vieira da Silva – Senhor 120

Presidente, pela ordem. Quero parabenizar o DECON pela 121

iniciativa muito importante e aproveitar a oportunidade para 122

solicitar de Vossa Excelência que determine a Secretaria que 123

informe ao Colegiado como está o andamento na apresentação de 124

projetos, de propostas das cartas-consultas... dos projetos em 125

si para essa temporada agora. Maria Ivonete Batista Albuquerque 126

– Só chegou um, mas é porque eles só chegam no final do período 127

de inscrição. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado 128

- A Secretaria tem o endereço eletrônico de todos os 129

Conselheiros, não tem? Tem. Seria de bom tom que, para haver um 130

acompanhamento, até na medida em que forem sendo requeridos, não 131

é?..., que os projetos forem sendo protocolizados, que você dê 132

notícia a todos os Conselheiros para que eles acompanhem pari 133

passu, não é? Quase on line. Dr. Antônio Carlos, o DECON tem 134

projetos, não é? Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa – Pois é. 135

Inclusive a Dra. Ann Cely, antes de eu vir para cá, pediu para 136

eu perguntar quais são os valores. Eu não sei se a pergunta... 137

quais os valores destinados ao projeto do DECON, pois ele está 138

em efeito de terminação. Está sendo concluído, aliás. Maria 139

Ivonete Batista Albuquerque - A Jacqueline já falou com a Dra. 140

Ann Celly. Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa - Pronto. Então eu 141

vou sugerir que ela procure a Dra. Jaqueline. Obrigado. Dr. 142

Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado - Algum outro 143

assunto? Dr. Antônio Carlos Azevedo Costa – Não, obrigado. A 144

ATA DA 68
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 09 de abril de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

4

palavra continua facultada. Dra. Rimena Alves Praciano – A 145

próxima reunião de maio a gente já vai está com esses projetos 146

para distribuição? Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante 147

Machado – 14 de maio a próxima reunião. Maria Ivonete Batista 148

Albuquerque – Não! Porque maio ficou para a gente fazer a nota 149

técnica. Serão distribuídos no mês de junho. Aí os senhores 150

terão um mês para fazer diligências e trazer em agosto para 151

votação. Aí na segunda folha da pasta, que foi distribuída, tem 152

todas as datas. Dra. Rimena Alves Praciano – Eu também gostaria 153

de parabenizar o DECON pelo evento. Foi muito bonito. Dr. 154

Antônio Carlos Azevedo Costa – Obrigado. Dr. Alfredo Ricardo de 155

Holanda Cavalcante Machado – A palavra continua facultada. Dra. 156

Leinad Vasconcelos Carbogim – Eu tenho um projeto para 157

apresentar e eu já quero avisar de antemão, e a pergunta é: a 158

Instituição que apresenta o projeto faz parte também do comitê 159

de avaliação dos outros projetos normalmente? Dr. Alfredo 160

Ricardo de Holanda Cavalcante Machado – Ou seja, se na sessão de 161

aprovação, ou não, do projeto, se a senhora estaria impedida de 162

participar, não é? Dra. Maria Leinad Vasconcelos Carbogim – Essa 163

pergunta. Maria Ivonete Batista Albuquerque – Só não poderá 164

votar no dela. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado 165

– Exclusivamente com relação ao dela, não é? Dra. Maria Leinad 166

Vasconcelos Carbogim – A segunda pergunta é se há um momento em 167

que eu pudesse apresentar aos companheiros o que é a experiência 168

de Icapuí, se isso não incomodar. Dr. Alfredo Ricardo de Holanda 169

Cavalcante Machado -Podemos pautar para a próxima sessão esse 170

momento Dra. Maria Leinad Vasconcelos Carbogim - É uma coisa 171

rápida, é para as pessoas tenham consciência do que se faz lá. 172

Convidar vocês para... Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante 173

Machado – Apresentação do projeto de Icapuí pela Conselheira 174

Maria Leinad, não é?! A palavra continua facultada. Findo, 175

portanto, os trabalhos. Estando encerrada a presente sessão, 176

agradecendo a presença de todos os senhores, de todas as 177

senhoras, e lembrando que a próxima reunião ordinária deste 178

Conselho Gestor, de número 69, ocorrerá no dia 14 de maio do ano 179

em curso, no mesmo horário. Bom dia a todos e a todas e um 180

abraço muito fraterno. 181

  Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado

  Presidente do CEG/FDID

Anna Christina Linhares de Moraes

Conselheira – SECULT

ATA DA 68
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 09 de abril de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

5

Stela Sílvia Ponte Soares

  Conselheira – SECITECE

                  Germano Vieira da Silva

                     Conselheiro - PGE

                   Rimena Alves Praciano

                      Conselheira – SESA

Antônio Carlos Azevedo Costa

                      Conselheiro – DECON

Ana Mônica Filgueira Menescal

                      Conselheira - SEFAZ

                     Karine Jucá Moreira

                     Conselheira – SETUR

             Maria Leinad Vasconcelos Carbogim

                     Conselheira - FBC